REQUERIMENTO Nº          /2001
(do Sr. JOÃO CALDAS)

Requer seja convocado o Ministro da Integração
Nacional, Sr. Ramez Tebet, a fim de prestar
esclarecimentos sobre as providências ministeriais
adotadas com o intuito de investigar irregularidades e
malversação de recursos federais destinados à
construção de casas aos flagelados do Estado de
Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219 do Regimento Interno, que, ouvido o plenário, se digne a
adotar as providências para que seja convocado o Ministro de Estado da Integração
Nacional, Sr. Ramez Tebet, para comparecer a esta Comissão a fim de prestar
esclarecimentos sobre as providências ministeriais adotadas com o intuito de investigar
irregularidades  e malversação de recursos federais destinados à construção de casas
aos flagelados do Estado de Alagoas.

JUSTIFICAÇÃO

No dia  14/6/2001, às 10h34, a Folha Online informou em matéria intitulada
"Chuvas destroem casas construídas para flagelados em Alagoas":

"As casas que o governo federal pagou e o Estado de Alagoas construiu
para flagelados das enchentes do ano passado não estão resistindo às
chuvas que recomeçaram.

Centenas de casas, que custaram em média R$ 5.000 a unidade, estão
desabando ou rachando, sinais claros de que foram mal construídas ou
tiveram material de má qualidade.

O governo federal vai pedir explicações ao Estado.

As informações são da Agência Brasil"

Considerando-se então a gravidade das informações supra, importante a
esta Comissão ouvir os devidos esclarecimentos e medidas adotadas pelo Ministério
da Integração Nacional, em especial a Secretaria Nacional de Defesa Civil, visando
assim a apurar possíveis irregularidades e malversação de recursos federais
destinados à construção das casas aos flagelados alagoanos, bem como as
informações prestadas pelo governo do Estado de Alagoas no caso em questão.

Sala das Comissões, 1º de agosto de 2001.

JOÃO CALDAS

Deputado Federal